

Số: 21/KH-THPT NT

Nam Trực, ngày 26 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH Thực hiện công tác khoa giáo năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-SGDĐT, ngày 23/01/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 trong ngành Giáo dục, Trường THPT Nam Trực xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác khoa giáo năm 2026 của đơn vị, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm để chủ động triển khai hiệu quả các nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực khoa giáo. Tập trung nâng cao chất lượng tham mưu, dự báo trước các vấn đề mới về khoa học công nghệ và chăm sóc sức khỏe học sinh.

Nâng cao chất lượng tham mưu, phát huy vai trò nghiên cứu, dự báo, dẫn dắt chính sách trước những vấn đề mới, phức tạp nảy sinh trong bối cảnh phát triển nhanh của khoa học và công nghệ, chuyển đổi số, biến đổi cơ cấu dân số, yêu cầu phát triển đột phá giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe và phát triển toàn diện học sinh.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai công tác khoa giáo năm 2026 tại đơn vị phải được tiến hành thường xuyên, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, nhà trường. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và kiến nghị giải pháp phù hợp, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khoa giáo trong nhà trường.

Quá trình tổ chức triển khai thực hiện cần quan tâm định hướng dư luận xã hội; nắm bắt, xử lý kịp thời những vấn đề cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh còn băn khoăn, thắc mắc; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng; thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp với cơ quan chính quyền địa phương.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Tập trung tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ trong lĩnh vực khoa giáo gắn chặt với yêu cầu cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV của Đảng; các chương trình hành động thực hiện các chủ trương

lớn, mang tính đột phá về phát triển giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, các thầy giáo, cô giáo nhà trường trong tham gia xây dựng chủ trương, phản biện chính sách, chuyển giao tri thức, đào tạo nguồn nhân lực và thúc đẩy đổi mới sáng tạo; củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần trách nhiệm và cống hiến cho sự phát triển đất nước.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về đổi mới giáo dục và giáo dục nghề nghiệp, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời; về chăm sóc bảo vệ sức khỏe; về an ninh an toàn trường học; về bảo vệ môi trường, ứng phó thiên tai; công tác bảo hiểm y tế, rèn luyện thể chất.

Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp trong giáo dục đào tạo, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chất lượng cuộc sống của Nhân dân, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững trong giai đoạn mới.

## **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

Cấp uỷ chi bộ phải thường xuyên quan tâm chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát trong lĩnh vực khoa giáo.

Nội dung kiểm tra, giám sát tập trung vào việc quán triệt, tuyên truyền cụ thể các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và của tỉnh; qua đó làm rõ mức độ kịp thời, đầy đủ và hiệu quả của việc học tập, tuyên truyền nghị quyết; chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tài liệu tuyên truyền; trách nhiệm và sự chủ động của cơ sở giáo dục trong xây dựng chương trình hành động, kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với yêu cầu thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc tổ chức tuyên truyền và triển khai các chủ trương lớn của Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; bảo đảm an ninh an toàn trường học, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, rèn luyện thể thao.

Công tác kiểm tra, giám sát cần chú trọng việc phát hiện sớm những vấn đề mới, khó, nhạy cảm nảy sinh trong quá trình triển khai các chủ trương của Đảng; trên cơ sở đó, kịp thời tham mưu cấp uỷ chỉ đạo xử lý, định hướng dư luận, không để phát sinh điểm nóng, bị động hoặc lúng túng trong chỉ đạo, thực hiện.

## **3. Công tác tổng kết, sơ kết**

Nghiêm túc thực hiện các kế hoạch về tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng khi có yêu cầu của cấp trên: Tổng kết 02 năm thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số theo Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24/6/2021 của

Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”; đánh giá 02 năm thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị “Về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; đánh giá 03 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị “Về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới”.

#### **4. Công tác xây dựng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lí**

Bồi dưỡng chính trị, tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp cho nhà giáo. Nâng cao năng lực chuyên môn, công tác khoa giáo, năng lực đổi mới phương pháp dạy học. Việc tập huấn, bồi dưỡng cần gắn với các vấn đề thiết thực trong dạy – học toàn ngành, chú trọng ứng dụng chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả tổ chức hội nghị, hội thảo theo hướng tinh gọn, chuyên sâu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Học tập các điển hình tiên tiến về công tác khoa giáo trong toàn ngành.

#### **5. Công tác thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII**

Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành địa phương trong triển khai, thực hiện công tác khoa giáo.

Chủ động phối hợp đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin giả, sai sự thật liên quan đến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước của tỉnh, của xã góp phần giữ vững ổn định tư tưởng và tạo sự đồng thuận xã hội.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Được trích từ nguồn ngân sách Nhà nước được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật hiện hành (*nếu có*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu nhà trường**

Xây dựng Triển khai thực hiện Kế hoạch công tác Khoa giáo năm 2026 dựa theo KH 10/KH-SGDĐT ngày 23 tháng 1 năm 2026 của Sở GD&ĐT Ninh Bình.

Phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân, bộ phận; tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình thực hiện kế hoạch.

Cử cán bộ giáo viên, nhân viên tham dự các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cấp trên tổ chức về công tác khoa giáo, đảm bảo am hiểu về chuyên môn, nhiệt tình, thân thiện, gương mẫu, có trách nhiệm cao trong công việc.

Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT theo quy định; kịp thời xử lý các vấn đề dư luận xã hội phát sinh trong nhà trường.

## 2. Các tổ chuyên môn

Thường xuyên đề xuất các sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp ứng dụng khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong dạy học.

Chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung chuyên môn về khoa giáo; chú trọng lồng ghép giáo dục kỹ năng số, an toàn trường học và bảo vệ môi trường vào các tiết học

## 3. Đoàn trường

Chủ trì các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, an ninh an toàn trường học và phòng chống tệ nạn cho học sinh.

Chủ động phối hợp với Công an địa phương và các ban ngành để tổ chức các buổi ngoại khóa về bảo vệ sức khỏe, môi trường và ứng phó thiên tai.

Thường xuyên lắng nghe, nắm bắt tâm tư nguyện vọng và những băn khoăn của học sinh để kịp thời tham mưu cho Ban Giám hiệu hướng giải quyết.

## 4. Cán bộ, giáo viên và nhân viên

Tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp đào tạo, bồi dưỡng về tăng cường công tác khoa giáo, các lớp tập huấn bồi dưỡng chính trị và năng lực chuyên môn, đặc biệt là kỹ năng ứng dụng AI và chuyển đổi số trong giáo dục.

Giữ vững thái độ làm việc nhiệt tình, thân thiện, gương mẫu; thực hiện đúng quy tắc ứng xử và văn hóa công sở.

Đảm bảo am hiểu sâu về chuyên môn; tích cực tham gia các phong trào như “Bình dân học vụ số” và thúc đẩy chuyển đổi số tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2026 của trường THPT Nam Trực. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### *Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT;
- CBGVNV;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Nhàn**